
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Fakulta životního prostředí 

 

Katedra aplikované ekologie 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Disertační práce 

 

 

Ověření kompostování odpadů z malých ČOV a umělých 

mokřadů pro recyklaci nutrientů 
 

Verification of composting of the small wastewater treatment plants 

and constructed wetlands wastes for nutrient recycling 
 

 

 

 

 

 

Ing. Hana Hudcová 
 

 

Školitel: prof. Ing. Jan Vymazal, CSc. 

 

2018 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracovala samostatně pod vedením 

prof. Ing. Jana Vymazala, CSc. a uvedla všechny literární prameny, ze kterých jsem čerpala. 
[...]
Lhotka u Hranic nad Moravou, které byly sledovány v rámci výzkumnému projektu 

VÚV TGM, v.v.i., bez napojení na další stupeň čištění. Oba septiky byly vybudovány jako 

vícekomorové pro čištění vod od čtyř až pěti obyvatel.  



31 

 

3.3.1. Kořenová čistírna Dražovice 

Hlavní výzkumnou lokalitou byla čistírna odpadních vod v obci Dražovice u Vyškova, 

projektovaná pro zatížení od cca 800 obyvatel, napojená na jednotný kanalizační systém obce. 

Čistírna je v provozu od prosince 1999. Postupně dochází k úpravám technologie čistírny, 

včetně realizace vertikálního filtru nad jedním z původních provozovaných kořenových filtrů 

s horizontálním podpovrchovým prouděním. Zásadní úpravy však probíhají od roku 2016 

a nedotýkají se vlastního řešení práce, proto nejsou dále v popisu čistírny rozvedeny. Popsán 

je stav technologie během odběrů vzorků a materiálů pro experimenty. 

 

Technologická linka ČOV (uspořádání viz obrázek 3.1) zahrnuje: 

1. stupeň mechanického předčištění – dešťový oddělovač, dešťová zdrž, typizovaný 

štěrbinový lapák písku horizontální s jemnými česlemi a typizovaná štěrbinová usazovací 

nádrž, 

2. stupeň biologického čištění – tři kořenové filtry (pole), horizontálně protékané, 

s podpovrchovým tokem s porostem rákosu obecného, 

3. dočišťovací stupeň – biologická nádrž s převládajícími aerobními podmínkami. 

 

 

Obr. 3.1. Půdorys ČOV Dražovice u Vyškova 

  



32 

 

Na obrázku 3.2 je pohled na jeden z kořenových filtrů, na obrázcích 3.3a, b, c, d jsou 

zobrazeny jednotlivé objekty čistírny v Dražovicích. 

 

Obr. 3.2. Pohled na kořenové filtry 

 

 

  

Obr. 3.3a, b, c, d. Kořenová čistírna Dražovice (a – dešťová usazovací nádrž, b – česle a lapák 

písku, c – štěrbinová usazovací nádrž, d – rozdělovací šachtice na přítoku na kořenové filtry) 



33 

 

Projektové údaje ČOV Dražovice jsou následující: kapacita 780 EO; průměrná 

koncentrace BSK5 na přítoku 319 mg/l; účinnost mechanického předčištění cca 30 %; 

průměrný denní průtok Q24 1,8 l/s; maximální průtok Qmax 6,3 l/s; hodnota reakční konstanty 

odstranění znečištění v kořenových polích KBSK 0,1. Kořenové filtry byly postaveny se 

sklonem dna 1,2 %; náplň tvoří kamenivo zrnitosti 6 mm až 16 mm, v rozvodných zónách 

frakce 100 mm až 200 mm. Celková plocha polí je 3 900 m
2
, hloubka polí je 0,7 m až 1,0 m; 

šířka polí 3 m. Filtry jsou provozovány paralelně s možností nastavení na sériový provoz. 

Čistírna byla navržena podle rovnic pro výpočet odstranění organického znečištění 

a nerozpuštěných látek (Šálek a Tlapák, 2006; Vymazal, 1995). Hodnoty návrhového 

hydraulického a látkového zatížení ČOV jsou uvedeny v tabulce 3.1. Teoretické návrhové 

zatížení biologické nádrže (Obr. 3.4a, b) je při daných návrhových parametrech 

a předpokládané účinnosti čištění kořenové čistírny cca 85 % pro BSK5 5,44 kg/den, což 

při dané ploše nádrže představuje hodnotu cca 70 kg BSK5/ha.den. Doba zdržení vody 

v nádrži je při návrhovém hydraulickém zatížení 5 dní.  

Požadované odstraňování amoniakálního dusíku mělo být podle projektové 

dokumentace dosahováno čistícími procesy v dočišťovací biologické nádrži. Dočišťovací 

nádrž má plochu 780 m
2
, hloubka vody je cca 1 m. Dno je bez opevnění. Svahy do úrovně 

stálé hladiny byly zpevněny betonovými dlaždicemi. Břehová vegetace nádrže je tvořena 

bylinnými společenstvy. Dřeviny přímo nezasahují do prostoru nádrže, nicméně břehové části 

nádrže jsou dotovány listím z opadu během podzimního období. 

  

Obr. 3.4a, b. Pohled na dočišťovací nádrž ČOV Dražovice 

Z průzkumu ČOV a z výsledků analýz obsahu znečištění v odpadní vodě je patrné, že 

průměrné látkové zatížení neodpovídá projektovým předpokladům, jak vyplývá z tabulky 3.1. 

Z poměrů skutečného a návrhového zatížení vyplývá, že látkově je čistírna zatěžována jen 

z 25 %, ale hydraulicky na 150 %. 



34 

 

Tab. 3.1. Zatížení ČOV Dražovice – průměrné hodnoty (stav k roku 2013) 

Profil Hydraulické zatížení BSK5 CHSKCr NL N-NH4
+ Pcelk. 

 m
3
/(m

2
 kořenových polí za den) g/(m

2
 kořenových polí za den) 

 Návrhové 

Přítok 0,04 – 0,08 10,0 --- 11,00 --- --- 

 Vypočtené podle měřených hodnot 

Přítok 
0,044 – 0,133 

(medián = 0,05) 
2,50 5,69 2,74 1,45 0,24 

 

Dlouhodobé průměrné hodnoty sledovaných ukazatelů kvality vody za období 2000 

až 2013 jsou uvedeny v tabulce 3.2. Odtokové koncentrace BSK5 z kořenových polí se 

pohybovaly v rozpětí od 3,7 mg/l do 111 mg/l, průměrná hodnota 27,5 mg/l, medián 

21,0 mg/l. Průměrné látkové zatížení dočišťovací nádrže bylo vypočítáno, po snížení 

množství průtoku o hodnotu výparu z vegetace makrofyt na hodnotu 2,07 l/s, na 4,9 kg 

BSK5/den, tedy 0,0063 kg/m
2
.den, což odpovídá hodnotě 63 kg/ha.den. Jedná se tedy 

o vysoké zatížení dočišťovací nádrže s dobou zdržení vody 3,9 dne. Při výpočtu látkového 

zatížení s hodnotou mediánu koncentrace BSK5 na přítoku je zatížení odpovídající hodnotám 

3,76 kg/den a 48 kg BSK5/ha.den. V důsledku nárůstu biomasy v období červenec až září 

dochází k opětovnému nárůstu koncentrace NL na odtoku z čistírny za biologickou 

dočišťovací nádrží. Z tohoto důvodu je také dlouhodobá průměrná účinnost čištění 

dočišťovací nádrže pro NL 58 %. Účinnost odstranění organického znečištění je méně závislá 

na ročním období. Dlouhodobá účinnost čištění nádrže pro organické znečištění je 14 % 

pro BSK5 a 72 % pro CHSKCr. 

Tab. 3.2. Dlouhodobé průměrné hodnoty sledovaných ukazatelů kvality vody v období 2000 

až 2013 na ČOV Dražovice (hodnoty v mg/l) 

Profil přítok na ČOV odtok z KF odtok z BN (z ČOV) 

BSK5 59,9 27,5 18,8 

CHSKCr 134 67,7 65,9 

NL 65,7 11,5 17,8 

N-NH4 32,4 23,7 19,8 

Pcelk. 4,90 4,60 4,10 

 

3.3.2. Kořenová čistírna Hostětín 

Jednou ze dvou doplňkových lokalit pro odběry vzorků kalů a dalších materiálů, 

využitých k porovnání jejich složení a zatížení s materiály dražovické čistírny, je ČOV v obci 

Hostětín na Uherskobrodsku, která je stejné technologie jako dražovická čistírna. 

  



35 

 

Technologická linka ČOV (uspořádání viz obrázek 3.5) zahrnuje: 

1. stupeň mechanického předčištění – dešťový oddělovač, dešťová zdrž, typizovaný lapák 

písku horizontální s jemnými česlemi a typizovaná usazovací nádrž typu KMN s bočními 

vyhnívacími komorami (Obr. 3.6a), 

2. stupeň biologického čištění – dva kořenové filtry, horizontálně protékané s podpovrchovým 

tokem. Vegetační pokryv filtrů představuje směs rákosu obecného a chrastice rákosovité. 

Místy se uchytily různé ruderální druhy náročné na živiny, např. kopřiva dvoudomá 

(Obr. 3.6b), 

3. stupeň dočištění – mělká nízkozatěžovaná biologická nádrž s převládajícími aerobními 

podmínkami. 

 

 

Obr. 3.5. Technologická linka ČOV Hostětín 

 

  

Obr. 3.6.a, b. Pohled na mechanické předčištění a kořenové filtry ČOV Hostětín 



36 

 

Čistírna byla navržena podle rovnic pro výpočet odstranění organického znečištění 

a nerozpuštěných látek (Šálek a Tlapák, 2006; Vymazal, 1995). Je v provozu od roku 1996. 

Projektové údaje ČOV Hostětín jsou následující: kapacita 280 EO; koncentrace BSK5 

na přítoku 212 mg/l; účinnost mechanického předčištění asi 30 %; průměrný denní průtok 

Q24 0,55 l/s; maximální průtok Qmax 4 l/s; hodnota reakční konstanty KBSK 0,1. Náplň 

kořenových filtrů tvoří kamenivo zrnitosti 4 mm až 8 mm, v rozvodných zónách frakce 

50 mm až 120 mm. Celková plocha polí je 1 240 m
2
. Filtry jsou provozovány paralelně 

s možností sériového provozu. Dočišťovací biologická nádrž byla realizována jako zemní 

nádrž určená k dočištění vody odtékající z  filtrů. Hlavním cílem biologické nádrže je snížení 

obsahu živin ve vodě. Vyčištěná voda z kořenových polí je jediný zdroj vody pro tuto 

biologickou nádrž. Plocha dočišťovací nádrže je 830 m
2
, průměrná hloubka je 1,25 m. Střední 

doba zdržení byla navržena na 16,8 dne. Látkové zatížení nádrže bylo vypočítáno na 25,2 kg 

BSK5/ha.den, při účinnosti kořenové čistírny 80 % až na 33,3 kg BSK5/ha.den. Normální 

hladina odpovídá hladině maximální. Dno je bez opevnění. Svahy nejsou zpevněny. Břehová 

vegetace nádrže je tvořena jak bylinnými a mokřadními společenstvy, tak i dřevinami. 

Mokřadní vegetace i dřeviny v současnosti zasahují do prostoru nádrže. Porovnání vývoje 

břehové vegetace je patrné z obrázků 3.7a, b. 

Z uvedených průměrných hodnot znečištění na přítoku do ČOV (Tab. 3.3) je patrné, že 

čistírna není zatěžována množstvím znečištění odpovídajícím projektovým předpokladům. 

 

Tab. 3.3. Dlouhodobé průměrné hodnoty sledovaných ukazatelů kvality vody v období 2006 

až 2013 na ČOV Hostětín (hodnoty v mg/l) 

profil přítok do ČOV odtok z KF odtok z BN (z ČOV) 

BSK5 64,9 16,7 13,2 

CHSKCr 143 42,3 44,5 

NL 41,9 9,82 27,8 

N-NH4 23,3 18,6 9,15 

Pcelk. 2,84 3,08 1,74 

 

Roční průměrné koncentrace organického znečištění vyjádřené ukazatelem BSK5 se 

pohybují v rozmezí od 26,3 mg/l do 95,2 mg/l, čistírna je tedy oproti návrhové hodnotě 

212 mg/l zatěžována od cca 12 % do 45 %. Čistírna je schopná absorbovat velké výkyvy 

v množství odpadních vod. Během 24 hodinových měření (Rozkošný a Sedláček, 2013) byly 

zachyceny ranní a večerní špičky pracovních dnů a víkendové polední špičky v hydraulickém 

i látkovém zatížení. Podle bodových měření z roku 2006 byla průměrná hodnota denních 



37 

 

průtoků na přítoku 0,6 l/s. V roce 2010 proběhlo kontinuální měření průtoků a průměrná 

hodnota byla 3,4 l/s. Hodnota mediánu průtoků v tomto roce byla 1,8 l/s. Návrhová hodnota 

průměrného denního průtoku je pouze 0,55 l/s. Čistírna bývá tedy hydraulicky přetěžována, 

zejména během období od listopadu do března. Z tohoto důvodu byla navržena úprava 

v objektu odlehčení dešťových vod na přítoku na čistírnu. Látkové zatížení dočišťovací 

nádrže odpovídá při průměrné nátokové koncentraci BSK5 16,7 mg/l hodnotě 2,6 kg/den, 

při dané ploše nádrže 31 kg/ha.den. Doba zdržení vody v nádrži je 5,1 dne. Tyto parametry 

tak splňují požadavky na dočišťovací nádrže, jak je uvádí Effenberger a Duroň (1984) a Šálek 

a Tlapák (2006). Snížení zatížení je možné zlepšením stavu odlehčení dešťových průtoků 

a zvýšením účinnosti čištění objektů mechanického předčištění. Při snížení průměrného 

průtoku na návrhovou úroveň, respektive úroveň měření v roce 2006, tedy na 0,6 l/s lze 

očekávat snížení látkového zatížení na hodnotu 10,6 kg BSK5/ha.den. 

Biologická nádrž se významně podílí na snížení odtokových koncentrací dusíku a fosforu, jak 

v průměrných, tak i maximálních hodnotách. Podle očekávání jsou však vyšší odtokové 

koncentrace nerozpuštěných látek a organických látek vyjádřených ukazatelem CHSKCr. 

I přes to ČOV splňuje předepsané odtokové koncentrace. Díky výrazně nižšímu látkovému 

zatížení, než bylo předpokládáno v projektové dokumentaci, není nutná přídavná aerace 

pro provoz nádrže. 

 

  

Obr. 3.7a, b Vývoj břehové vegetace dočišťovací nádrže ČOV Hostětín v letech 2006 (a) 

a 2012 (b) 

  



38 

 

3.3.3. Čistírna Starovice 

Druhou doplňkovou lokalitou, reprezentující mechanicko-biologické čistírny stavěné 

v posledních dvou dekádách, byla čistírna v obci Starovice na Břeclavsku. Čistírna odpadních 

vod čistí, na rozdíl od dvou předcházejících napojených na jednotné kanalizační systémy, 

samostatně přiváděné splaškové odpadní vody.  

  

Obr. 3.8a, b. Provozní budova s kalolisem a transportním kontejnerem na kal (a) a pohled 

na kruhový kalojem (b) ČOV Starovice 

 

  

Obr. 3.9a, b. Pohled na aktivační nádrž (a) a na dosazovací nádrž (b) ČOV Starovice 

Čistírna je navržená jako mechanicko-biologická se systémem střídavé nitrifikace 

a denitrifikace, s aerobní stabilizací přebytečného kalu. Odpadní vody z obce jsou přiváděny 

do čerpací stanice odpadních vod, ze které je možné, v případě poruchy strojního zařízení 

v ČOV nebo v čerpací stanici, odvádět odpadní vody havarijním obtokem mimo ČOV. 

Z čerpací stanice jsou splaškové odpadní vody čerpány do sdruženého objektu hrubého 



39 

 

předčištění umístěného v provozní budově (Obr. 3.8a). Odpadní vody jsou přiváděny nejdříve 

do žlabu strojně stíraných česlí. Součástí předčištění je sdružený horizontální lapák písku 

a tuků (nádrž s nornou stěnou) k zachycení tuků a minerálních látek, které do kanalizace 

vniknou revizními šachtami. 

Z lapáku písku odtékají odpadní vody do reaktoru, který svojí velikostí umožní průběh 

střídavé nitrifikace a denitrifikace (Obr. 3.9a). Celý technologický proces je řízen 

mikroprocesorem. Separace aktivovaného kalu od odpadní vody probíhá ve čtvercové 

dosazovací nádrži Dortmundského typu (Obr. 3.9b). Vratný a přebytečný kal je z dosazovací 

nádrže na gravitačním principu odváděn do sdružené čerpací stanice regenerace kalu, která je 

rovněž vybavena provzdušňovacími elementy, takže v čerpací stanici probíhá regenerace 

kalu. S ohledem na poměrně dlouhou dobu zdržení kalové směsi v nádrži je regenerace kalu 

adekvátní, jako kdyby proces probíhal v samostatné nádrži. Kal je přečerpáván dvojicí 

čerpadel buďto na začátek procesu – jako vratný kal nebo do kalojemu jako přebytečný. 

Přebytečný aktivovaný kal je přečerpáván do skladovací nádrže - kruhového kalojemu 

(Obr. 3.8b), který je umístěn na úrovni terénu v blízkosti čerpací stanice kalu. Kal je dále 

aerobně stabilizován provzdušňováním. Zdroj kyslíku pro kalojem a regenerační nádrž tvoří 

samostatné dmychadlo. Při úplné aerobní stabilizaci a mineralizaci kalu bude kalojem 

kapacitně vyhovovat na cca 80 dnů provozu, což je doba dostatečně dlouhá k aerobní 

stabilizaci. Z kalojemu je kal přepouštěn na strojní odvodnění kalu, které je tvořeno 

dekantační odstředivkou (Obr. 3.8b). 

Vyčištěné odpadní vody odtékají odtokovými žlaby z dosazovací nádrže přes měrný 

objekt do recipientu. 

Čistírna odpadních vod je navržena na základě nátokových parametrů odvozených 

z průměrného denního nátoku odpadních vod Q24 1,5 l/s a látkového zatížení 64,5 kg BSK5/d 

(Tab. 3.4), které odpovídá kapacitě ČOV 1075 EO. Navrhovaný Qmax činí 2 l/s. Rozměry 

a objem jednotlivých nádrží ČOV jsou uvedeny v tabulce 3.4. 

Tab. 3.4. Návrhové látkové zatížení ČOV Starovice 

Ukazatel 
bilanční koncentrační 

kg/d mg/l 

BSK5 64,5 590,91 

CHSK 129 881,82 

NL 59,1 590,91 

  



40 

 

3.4. Použité metody a postupy 

3.4.1. Odběr, zpracování, analýza a vyhodnocení vzorků kalů, sedimentů a biomasy 

Vzorky kalů byly odebírány časově jako bodové, ale prostorově směsné. Vzorky byly 

odebírány z kalové sekce anaerobních a aktivačních ČOV. U ČOV s umělými mokřady 

(kořenové ČOV) byly odebírány z objektů mechanického předčištění (vyhnívací prostor 

štěrbinových usazovacích nádrží anebo komory septiků). Vzorky sedimentů z nádrží byly 

odebírány také jako časově bodové, a to pomocí Ekmanova drapáku, z více míst přítokové 

a nátokové zóny.  

Vzorky materiálu kolmatovaného uniklým kalem byly odebírány z kořenových filtrů 

jako časově bodové a prostorově směsné. Vzorky byly odebírány z povrchu. Pro stanovení 

sledovaných prvků byla u vzorků kolmatované vrstvy separována frakce pod 0,063 mm.  

Vzorky biomasy byly v případě mokřadní vegetace na povrchu kořenových filtrů 

sbírány kosením nadzemní biomasy ze čtverce 0,25 x 0,25 m ve vegetační sezóně. Biomasa 

byla sbírána ze tří čtverců a následně smíchána. Po odběru byla biomasa vysušena.  Další 

úprava spočívala v nastříhání suché biomasy na kousky do délky 5 cm. Poté bylo odebráno 

menší množství ke stanovení sušiny a ztráty žíháním a k lyofilizaci a přípravě materiálu 

k analýzám. 

Vzorky byly umístěny do vzorkovnice z PE a v chladicích boxech přepraveny 

do laboratoře. V laboratoři byly vzorky homogenizovány, lyofilizovány a dále zpracovány 

k analýzám – stanovení sušiny, ztráty žíháním, nutrienty a vybrané prvky (N, P, Ca, Mg, K, 

Na, Mn, Fe, As), těžké kovy (Al, Cd, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, Zn), ukazatele mikrobiálního 

znečištění (termotolerantní koliformní bakterie a enterokoky). Analýzy byly prováděny podle 

akreditovaných postupů zavedených v laboratořích VÚV TGM, v.v.i. 

Celkový dusík byl stanoven modifikovanou Kjeldahlovou metodou dle ČSN ISO 

11261. Celkový fosfor byl stanoven pomocí kyvetového testu LCK 348 (fa HACH-LANGE) 

na spektrofotometru DR 3900 s wolframovou lampou (Vis). 

Ke stanovení Al, As, Cd, Cr, Cu, Ni, Pb, Na, K, Ca, Mg, Fe, Mn a Zn byl každý 

vzorek (přibližně 1 g) mineralizován v teflonové nádobce pomocí zařízení (MLS-1200 

MEGA) za použití 3 ml konc. HNO3 a 1 ml 30% H2O2. Nádobky se uzavřely a nechal se 

proběhnout mineralizační cyklus. Po ochlazení se obsah nádobky kvantitativně převedl 

do 100 ml odměrné baňky.  

Stanovení Na, K, Ca, Mg, Fe, Mn a Zn bylo provedeno metodou plamenové atomové 

absorpční spektrometrie (AAS-plamen) na přístroji AANALYST 400 firmy PERKIN 



41 

 

ELMER. Stanovení Al, As, Cd, Cr, Cu, Ni a Pb bylo provedeno metodou atomové absorpční 

spektrometrie – elektrotermické atomizace (AAS-ETA) na přístroji AANALYST 600 firmy 

PERKIN ELMER. Pro stanovení obsahu jednotlivých kovů byla použita metoda kalibrační 

křivky. Správnost zjištěných koncentrací byla ověřována pomocí souběžné analýzy interního 

a referenčního materiálu.  

Stanovení Hg bylo provedeno na přístroji AMA-254, který je nakalibrován 

dle manuálu výrobce. Z předupraveného vzorku bylo naváženo cca 0,1 g. Zjištěný obsah rtuti 

odpovídal vždy průměru dvou až tří paralelně prováděných stanovení. Správnost zjištěných 

koncentrací byla ověřována pomocí souběžné analýzy interního a referenčního materiálu. 

Sušina a vlastní ztráta žíháním byly stanoveny dle akreditovaného interního předpisu 

(IP ZCHR-06) v laboratořích VÚV TGM, v.v.i. 

 

3.4.2. Zakládka a složení experimentálních kompostů 

V roce 2013 byly v plastových kompostérech o objemu 300 litrů založeny dva 

komposty (Obr. 3.10) – jeden s kalem z mechanického předčištění ČOV Dražovice (označen 

K-MČ) a druhý s kalem usazeným na povrchu kořenových filtrů této ČOV (označen K-KF). 

Vrstvy těchto kalů byly proloženy vrstvami trávy ze sečení zelených ploch areálu čistírny 

a vrstvami mokřadní vegetace z kořenových filtrů čistírny (rákos obecný). Poměr vstupních 

materiálů odpovídal požadavku na doporučovaný poměr C/N, který je uváděn v rozpětí 

20 až 30/1 (národní doporučení uvádí např. Plíva et al. (2002); celosvětově uvádí doporučení 

např. Rao et al. (1995)), přičemž přidávání zelené hmoty při kompostování čistírenských kalů 

pomáhá upravit – zvýšit podíl C/N (Alidadi et al., 2007). Pro připravené kompostované směsi 

byl následující: 1,5 dílu kalů/2,5 dílu trávy/2,5 dílů mokřadní vegetace z kořenových filtrů. 

Z výpočtu vyplynul vstupní poměr C/N = 24/1. Tyto komposty byly využity k přípravě směsí 

pro cvičnou sadu nádobových pokusů v roce 2013.  

V březnu 2013 proběhlo čištění třetího kořenového filtru dražovické čistírny. Byla 

sejmuta horní kolmatovaná vrstva KF do hloubky 5 – 10 cm včetně povrchových usazenin 

a zbytkové biomasy po kosení suchého rákosu, které proběhlo měsíc před čištěním. Materiál 

z čištění byl uložen na mezideponii. Z té byly odebrány 4 m
3
 pro zakládku lichoběžníkového 

průřezu krytou PE černou nepropustnou fólií v dubnu 2014. Zakládka byla ponechána 

pod fólii bez umělého provzdušňování až do roku 2015, kdy byla využita k nádobovým 

pokusům jako kompost 2 K-KF. Fotodokumentace z čištění filtrů a uložení materiálu 

k zakládce je uvedena v příloze 1. 



42 

 

V roce 2014 byly, dle postupu z roku 2013 a s využitím stejných biologických 

materiálů, opět založeny dva komposty – jeden s kalem z mechanického předčištění ČOV 

Dražovice (označen K-MČ) a druhý s kalem usazeným na povrchu kořenových filtrů 

(označen K-KF) v plastových kompostérech o objemu 300 litrů. 

V roce 2015 byly komposty založeny v zakládkách lichoběžníkového průřezu krytých 

PE černou nepropustnou fólií o objemu 100 litrů (Obr. 3.11). Uložení vrstev bylo následující: 

spodní vrstva 10 cm - zavadlá tráva, nad ní 5 cm vrstva kalu z mechanického předčištění ČOV 

Dražovice (sušina kalu cca 14 %), nad to 15 cm vrstva - zavadlá tráva, dále 5 cm vrstva kalu 